
2

NEPRODEJNÉ

URČENO PRO OBČANY 

BÍLÁ HŮRKA • DŘÍTEŇ • CHVALEŠOVICE • LIBÍV 
• MALEŠICE • RADOMILICE • STRACHOVICE 

• VELICE • ZÁBLATÍ • ZÁBLATÍČKO

2009



2
obec DŘÍTEŇ

Dálková doprava vody 
Malešice Hra Plamen - Hosín  

V sobotu 18. dubna 2009 
uspořádali dobrovolní hasiči 
z Malešic již potřetí taktické 
cvičení v dálkové dopravě 
vody, kterého se zúčastnilo 
deset hasičských sborů z okolí 

a zástupci okresního sdružení hasičů Čech a Moravy.
Dopoledne proběhlo v pohostinství ve 

Chvalešovicích školení strojníků a ve 13 hodin 
vše začalo nástupem účastníků. Na nástupu byly 
všem předány pokyny, určena stanoviště, velitelům 
družstev rozdány vysílačky, noví účastníci byli 
poučeni o úskalích. Potom se sbory s technikou 
rozjely na určená stanoviště, připravily k činnosti 
stříkačky -  čerpadla PPS, rozbalily hadice a prověřilo 
se spojení.

Na prvním stanovišti na hrázi Bělohůreckého 
rybníka začali dobrovolní hasiči z Týna  autem MAN 
čerpat vodu. Čekali jsme problémy s praskáním 
hadic z důvodu velkého tlaku vody pod kopcem 
u Bílé Hůrky, ale hadice praskaly úplně někde jinde. 
Kluci pohotově vyměnili popraskané hadice za jiné 
a na posledním stanovišti hasiči z Dolního Bukovska 
úspěšně stříkali vodu do Malešického rybníka. Všem 
se společně podařilo dopravit vodu na vzdálenost 
3.150 metrů. Věřte, že smotat takové množství hadic 
nebylo jednoduché. Na závěrečném nástupu bylo 
společné vyhodnocení výsledků cvičení a všichni 
účastníci si domů odvezli kromě pěkných zážitků 
i účastnický diplom. Na závěr ještě všichni účastníci 
pobesedovali a vyměnili si získané zkušenosti. Všem, 
kteří se podíleli na přípravě a organizaci celé akce, 
ale i zúčastněným sborům, patří poděkování.

Už se všichni těšíme na další dálkovou dopravu vody!
Za SDH Malešice Pavel Lamoš, starosta sboru

Dne 2. 5. 2009 se družstvo mladých hasičů 
z Malešic zúčastnilo jarního kola hry Plamen 
v Hosíně. Hra Plamen je celoroční soutěž mladých 
hasičů pořádaná SH ČMS. Jarní kolo má dvě 
disciplíny – Požární útok a štafetu CTIF.

Naše děti soutěžily v kategorii starší žáci. Ti 
zahajovali štafetou CTIF. Tato disciplína je poměrně 
náročná na provedení a velmi přísně bodovaná. 
Jelikož ji nemáme moc možností trénovat, nedávali 
jsme si moc šancí na úspěch. Jedna překážka se 
nám moc nepovedla, ale i přesto děti předvedly velmi 
slušný výkon. Chuť si spravili na druhé disciplíně, 
požárním útoku. Štěstěna stála na naší straně a útok 
se opravdu podařil. Naše děti se v celkovém pořadí 
umístily na krásném šestém místě, což jako výsledek 
celoroční práce není vůbec špatné. Přihlédneme-
li k tomu, že mají nejnižší věkový průměr v celé 
kategorii starších žáků, jsou pro nás jasnými vítězi. 

Všem jim chceme touto cestou poděkovat za 
vzorné chování a přejeme jim mnoho úspěchů 
v dalších soutěžích.

J. Tůmová, Z. Libičová, M. Karpíšková

štafeta CTIF 
– předávka štafetové proudnice

Petr Samohejl, Leonka Hájková, Verunka 
Samohejlová, Mirča Pekárková, Ivuška Minářová,

Martinka Minářová, Vojtík Trčka, Pepíček Zima, 
Libor Hájek a Jirka Pekárek



3
obec DŘÍTEŇ

Z činnosti zastupitelstva obce
Usnesení z 11. zasedání Obecního zastupitelstva dne 30.03.2009 od 18.00 hod.
Přítomni:  dle prezenční listiny
Omluveni:  p. Matoušková Jitka, p. Pícha Vlastimil

1)  Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
● provedenou kontrolu usnesení z 10. zasedání Obecního zastupitelstva
● zápisy z jednání fi nančního a kontrolního výboru za rok 2008
2) Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo:
●  zápisy a rozhodnutí Obecní rady od 10. zasedání OZ
●  rozpočet obce pro rok 2009 jako schodkový (viz příloh )
●  výhled rozpočtu obce pro rok 2011
●  výsledek přezkoumání hospodaření obce za rok 2008 (nebyly zjištěny žádné nedostatky ani chyby)
●  příspěvek na provoz ZŠ a MŠ za rok 2009 ve výši 1.075.000 Kč 
●  dorovnání ztráty v hospodaření ZŠ a MŠ za rok 2008 ve výši 15.603 Kč
●  změnu územního plánu obce č.3
●  prodej stavebních parcel v lokalitě Pazderna za cenu 20 Kč/m2 bez infrastruktury zájemcům: p. Leština - parcela 
č. 404/4, p. Dvořák - parcela č. 404/5, p. Papan - parcela č. 404/6, p. Kolář - parcela č. 404/7, p. Smékal - parcela 
č. 404/9, p. Vavroch - parcela č. 404/10

●  předání vstupu do budovy ZŠ do výpůjčky ZŠ a MŠ ve Dřítni
●  převzít bezplatně od Jihočeského kraje komunikaci ve Chvalešovicích k nádraží
●  prodej části pozemku o výměře 1321 m2 za cenu 50Kč/m2 fi rmě DIAMO
●  nákup pozemků v KÚ Chvalešovice od pana Hojdara za cenu úřední
●  směnu pozemků v Radomilicích obec – p. Fanta, rozdíl zaplatí p. Fanta za cenu úřední
●  zařadit KÚ obce do MAS
●  návrh na stanovení výše místních poplatků pro rok 2009 – na úrovni roku 2008
●  povýšení odměn pro OZ od 1.3.2009 o 100 Kč měsíčně
3) Zastupitelstvo obce nevyhovělo:
●  p. Robertu Stulíkovi o umožnění chovu psa v bytě v domě čp. 126 a potvrdilo předešlé rozhodnutí OR
●  p. Veselému o přidělení fi nančních prostředků ve výši 40.000 Kč na výměnu oken ve vlastním domě
●  p. Miroslavu Bočkovi o snížení ceny při připojení TI rod. domu a potvrdilo rozhodnutí OR
4) OZ ukládá Obecní radě:
●  vypracovat úhrady nájemného v obecních bytech (původní zálohy)
●  připravit návrh vyhlášky na zpoplatnění přípojek na veřejný vodovod a kanalizaci
5) Interpelace:
●  p. Buneš: vodovod Strachovice, pískoviště do Strachovic ● p. Kudrle: žádost o příspěvek na stůl pro stolní 

tenis ● p. Kolář: nutná oprava kanalizace u silnice směrem Nákří a u pohostinství ve Dřítni ● p. Tůma:       
vodovod Libiv ● p. Lukáš R.: špatný stav úředních desek, větší využívání internetových stránek obce

                                     Usnesení bylo schváleno všemi přítomnými členy OZ.

Usnesení z 12. zasedání Obecního zastupitelstva konaného dne 26.05.2009 od 18.00 hod.
Přítomni:  dle prezenční listiny
1)  Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
● kontrolu usnesení z 11 zasedání OZ
2) Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo:
●  závěrečný účet za rok 2008 bez výhrad
●  rozpočtové opatření č.2 (viz příloha)
●  uzavření smlouvy se společností BOHEMIA ENERGY na dodávku elektřiny pro rok 2009
●  prodej pozemku – manželům Horkým, Dříteň p.č.(dle zpracovaného geometrického plánu)
●  prodej stavební parcely v obci Radomilice p. Kašpírkovi
●  rozšíření Czech Pointu pro potřeby obce s fi rmou S-JOB s.r.o. 
●  novelizaci vyhlášky o čistotě a pořádku v obci
●  dar od společnosti ČEZ a.s. ve výši 1.000 000 Kč
●  uzavření rámcové smlouvy se společností ČEZ a.s. o vzájemné spolupráci na dobu 10 let

3) OZ ukládá Obecní radě:
●  řešit připomínky k bydlení p. Klimeše, Dříteň

                                     Usnesení bylo schváleno všemi přítomnými členy OZ.



4
obec DŘÍTEŇ

Blahopřejeme oslavencům

 Narozeným v ČERVENCI:

Mikešová Blažena Malešice 33 14.07. 75 let
Danešová Marie Velice 22 29.07. 85 let 

 Narozeným v SRPNU:

Slabová Marie Dříteň 162 03.08. 70 let
Dvořáková Růžena Strachovice 23 22.08. 80 let
Štěpánková Anna Malešice 27 02.08. 85 let
Králová Růžena Malešice 33 21.08. 103 let

 Narozeným v ZÁŘÍ:

Růžičková Růžena Dříteň 135 02.09. 80 let    
Prokešová Ludmila Chvalešovice 39 09.09. 85 let

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti 
navštěvovat  pouze oslavence s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 
90 let všechny oslavence.
Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

Všem oslavencům 
přejeme vše nejlepší 

a hlavně hodně zdraví 
do dalších let!



5
obec DŘÍTEŇ

NABÍDKA BEZPLATNÉ PRÁVNICKÉ POMOCI

Na základě smlouvy s JUDr. Zdeňkem Koupalem nabízí Obecní úřad možnost bezplatné právnické porady všem 
občanům a to od 1. 6.2009. Tato možnost bude 1 x za 2 týdny v době přítomnosti  JUDr. Zdeňka Koupala na obci. Podmínkou je 
nebýt ve sporu s OÚ popř. právnické pomoci nepoužít proti obci. Čas a den bude vždy upřesněn po telefonické dohodě s OÚ.

PROBLEMATIKA SOUSEDSKÝCH VZTAHŮ A PRÁV 
V poslední době vzrůstá porušování sousedských vztahů mezi  občany. Je proto na místě prostřednictvím orgánů 

obce Dříteň připomenout, jak funguje právní úprava této problematiky. Chceme-li vymezit tyto vztahy a z nich vznikající 
práva a povinnosti, je tato záležitost dána třemi prvky:

stránka věcná, která je dána sousedícími nemovitostmi;• 

stránka osobní, která je dána právem některých osob k těmto nemovitostem;• 

stránka právní úpravy, kterou upravuje zejména § 127 občanského zákoníku, zák. č. 40/1964, ve znění pozdějších • 
předpisů. 

Uvedená právní úprava stojí na principech, na jejichž základě jsou v našem právním řádu vybudovány vzájemné 
vztahy mezi sousedy a řešení právních kolizí, ke kterým může mezi nimi dojít a také stále častěji v praxi dochází. 
Subjektem sousedských vztahů jsou osoby, buďto fyzické nebo právnické, mezi kterými určitý právní vztah existuje. 
Hovoříme  o účastnících těchto vztahů. 

Ustanovení § 127 v občanském zákoníku zní: 
(1)  „Vlastník věci se musí zdržet všeho, čím by nadmíru přiměřenou poměrům obtěžoval jiného nebo čím by vážně 

ohrožoval výkon jeho práv. Proto zejména nesmí ohrozit sousedovu stavbu nebo pozemek úpravami pozemku nebo 
úpravami stavby na něm zřízené bez toho, že by učinil dostatečná opatření na upevnění stavby nebo pozemku, 
nesmí nad míru přiměřenou poměrům obtěžovat sousedy hlukem, prachem, popílkem, kouřem, plyny, parami, pachy, 
pevnými a tekutými odpady, světlem, stíněním a vibracemi, nesmí nechat chovaná zvířata vnikat na sousedící 
pozemek a nešetrně, popřípadě v nevhodné roční době odstranit ze své půdy kořeny stromu nebo odstraňovat větve 
stromu přesahující na jeho pozemek.“

(2)  „Je-li to potřebné a nebrání-li to účelnému využívání sousedících pozemků a staveb, může soud po zjištění stanoviska 
příslušného stavebního úřadu rozhodnout, že vlastník pozemku je povinen pozemek oplotit.“

(3)  „Vlastníci sousedících pozemků jsou povinni umožnit na nezbytnou dobu a v nezbytné míře stup na své pozemky, 
popřípadě na stavby na nich stojící, pokud to nezbytně vyžaduje údržba a obhospodařování sousedících pozemků 
a staveb. Vznikne-li taková škoda na pozemku nebo na stavbě, je ten, kdo škodu způsobil, povinen ji nahradit; této 
povinnosti se nemůže zprostit.“

     Problematika sousedských vztahů je velmi složitá, zejména vzhledem k tomu, že okolnosti konkrétního případu 
mohou být vždy velice rozmanité, což někdy není možno ani  zahrnout do taxativně stanovených podmínek právní normy, 
nýbrž je potřeba obsah dané právní normy (§ 127 občanského zák.) aplikovat na konkrétní skutečnost.  Např. můžeme 
zmínit jako příklad alergii na včelí jed, která může být v individuálním případě tak silná, že může být i příčinou smrti. To 
v praxi znamená, že např. obvyklé poletování včel z jedné zahrady na druhou nebude znamenat obtěžování souseda ve 
smyslu shora uvedené právní úpravy sousedských práv, avšak u alergika bude možno dojít podle konkrétních okolností 
až k závěru, že již to obtěžování je. Mezi další mezní situace z titulu porušování sousedských práv můžeme zahrnout 
i zapalování trávy s předpokládanou možností přeskočení ohně na trávu či na porosty u souseda, dále rojení včel nebo 
způsob jejich chování (když včely nelze zahrnout pod pojem chovná zvířata), dále otázka hlodavců a dalšího hmyzu 
přesouvajícího se z jedné nemovitosti na druhou a též zvláštní problematika holubů, kde nemáme na mysli záměrný chov 
holubů, ale holuby divoké. Samotný řízený chov holubů patří do kategorie chovaných zvířat uvedených v § 127 odst. 1, věta 
2. občanského zák., nelze však pod tuto kategorii zařadit holuby divoké. Do této kategorie mezních situací při porušování 
sousedských práv patří i nadměrné šíření plevelů nebo rostlinných chorob. Pokud dojde k takové mezní situaci, bude 
zřejmě taková záležitost v prokazování porušení sousedských práv při obraně druhou stranou velmi komplikovaná, a to 
i v případném soudním sporu. Již z tohoto výčtu mezních situací vyplývá určitá povinnost jednoho souseda na maximální 
možnou míru omezit porušování sousedských práv vůči druhému sousedovi a druhý soused zase opačně by měl v určité 
rozumné míře strpět určitou formu sousedových zásahů. Samotná právní úprava nemůže bezezbytku vyřešit porušování 
sousedských vztahů v každém konkrétním případě,a proto se zde dostáváme i do normativního systému nikoliv práva, 
ale morálky, která však v současnosti není v mezilidských vztazích na patřičné úrovni. Občané se velmi často mylně 
domnívají, že řešení těchto problémů patří do kompetence obce. Je tomu však jinak. Jestliže vlastník nebo uživatel určité 



6
obec DŘÍTEŇ

nemovitosti porušuje svým jednáním a chováním právem chráněné zájmy sousedního nebo i jiného vlastníka, jak je to 
upraveno v citovaném § 127, občanského zákoníku, tak jde vždy o porušování právních vztahů v oblasti soukromého 
práva a k řešení této problematiky není právním předpisem legitimována obec, nýbrž je to věcí konkrétních účastníků 
takového vztahu nebo situace. Pokud nedojde mezi účastníky ke zjednání pokojného stavu cestou mimosoudní, nezbývá 
jim nic jiného, než se soukromoprávní žalobou obrátit na příslušný soud, což je v tomto případě Okresní soud České 
Budějovice, ke zjednání nápravy. Obec v takovýchto právních vztazích vystupuje tehdy, pokud jsou porušována její 
sousedská práva u nemovitostí, které vlastní. 
     Závěrem je potřeba se zmínit o demonstrativním výčtu činností, jež jsou uvedeny v § 127 odst. 1, věta 2. občanského 
zák., a prostřednictvím kterých dochází k porušování sousedských práv. Tyto činnosti se souhrnně nazývají imise: 

 hluka)  – může jít o soustavné či časté hlučné přehrávání pomocí rozhlasových či jiných zařízení, vrzání starých 
mechanismů, hluk vydávaný řeznými stroji, např. cirkulárkou; hlučnost se dá měřit  a hodnotit;
 prach, popílek, kouř, plyny a páryb)  - může jít o šíření těchto imisí z nemovitostí občanů, může jít o kouř při pálení ohňů 
likvidujících plevele a odpady, ale též se jedná o imise z průmyslové a podnikatelské činnosti;
pachyc)  – může jít o odpadové žumpy, komposty, hnojiště, jakékoliv skládky odpadů, semeniště hmyzu a hlodavců;
 pevné a tekuté odpadyd)  – sem můžeme zařadit i unikání močůvky ze zemědělských a jiných areálů, odpadová voda 
z okapů; je nepochybné, že tekuté odpady mohou obtěžovat i pachy, obtěžování je i to, že tekou na sousedův pozemek 
a mohou vyvolat i znečištění pozemních vod;
 světlo e) – tím je míněno především oslňování a jiné osvětlování ze zdrojů umělých pomocí refl ektorů a jiných zařízení, 
nejen v noci ale i ve dne a patří sem i odražené i soustředěné sluneční světlo pomocí zrcadel;
 stíněníf)  – může nastat v důsledku růstu stromů a keřů anebo ve spojitosti s budovou na sousedově pozemku, což 
upravují i normy stavebního práva;
 vibraceg)  – zde můžeme rozumět především vibrace mechanické vyvozené různými stroji, zejména při průmyslové 
a podnikatelské činnosti;
 unikání chovných zvířat na sousedící pozemek h) -  to je velmi frekventovaná záležitost a vůbec nezáleží na tom, zda je 
pozemek oplocen či nikoliv; chovaná zvířata nemusí být ani ve vlastnictví toho, koho stíhá povinnost nenechat chovaná 
zvířata vnikat na sousedící pozemek; nerozlišuje se chov z důvodů výdělečných, kvůli zábavě, okrase či z jiných 
důvodů; patří sem především dobytek hovězí, koně, vepřový brav, ovce, kozy, drůbež všeho druhu a samozřejmě psi, 
kočky, ale i ptáci (např. papoušci, chovaní holubi) i zvířata exotická;  v této souvislosti je třeba připomenout, že zajetí 
a držení cizího zvířete je zásahem do cizího vlastnictví podle § 126 občanského zák., a takový způsob odvrácení 
škody lze za oprávněný považovat jen potud, pokud byl nutný;
 odstranění podrostůi)  – podrostem se zejména rozumí podrost kořenů od stromů či keřů, které jsou osazeny příliš 
blízko u hranic pozemků, ale může jít i o staré stromy, které jsou dostatečně vzdáleny od hranic a jejichž kořeny se 
rozrostly, když s takovými kořeny může být spojeno i nebezpečí narušování zdiva u plotů a budov a odebírání vláhy 
a živin ze sousedova pozemku; vlastník pozemku je oprávněn v zásadě odstranit ze své půdy kořeny stromu či keře 
zasahující pod jeho pozemek od souseda, ale musí to učinit šetrně a ve vhodné roční době, přičemž to právo je trvalé 
a kdykoliv uplatnitelné a vykonává je chráněný vlastník na svém pozemku při jeho užívání podle své vůle, avšak 
nesmí postupovat nešetrně a v nevhodné roční době;
 převisyj)  – mezi převisy zahrnujeme přerůstající větve stromů a keřů na sousedův pozemek, kdy tento je obtěžován 
např. stínem od převisu, spadem listí i ovoce z převisu, případně i zábranou spadu deště; i zde je formulováno 
oprávnění souseda jako vlastníka pozemku, aby ve vhodné roční době sám oklestil větve přesahující od souseda nad 
jeho pozemek; veškeré ovoce na převisech je v zásadě ve vlastnictví vlastníka stromu a zmíněná občanskoprávní 
úprava neopravňuje souseda otrhat ovoce z převisů či se zmocnit ovoce z nich spadlého, tedy jinými slovy pokud se 
vlastník stromu nedohodne s vlastníkem pozemku, není vlastník pozemku oprávněn přivlastnit si ovoce z převisu, ať 
otrhané či spadlé;

     Samostatnou a velmi rozsáhlou problematikou dalších sousedských práv jsou úpravy pozemků a staveb, upevnění 
staveb, problematika plotů z hlediska jejich vlastnictví, užívání a údržby, vstupy na sousedův pozemek a záležitosti 
ochrany sousedských práv a způsoby jejího užití. Tento výčet by vyžadoval dalšího samostatného pojednání, což by 
přesáhlo rámec tohoto článku a je možné se k tomu vrátit v budoucnu. 

JUDr. Zdeněk Koupal



7
obec DŘÍTEŇ

Farnost Bílá Hůrka

„Sestaveno podle Katechizmu katolické církve, Zvon, 
Praha 1995, 748-945“ 

Katolická církev – tolika lidmi oslavovaná a tolika 
zatracovaná! Kruté a krvavé pronásledování křesťanů během 
prvních třech staletích, vzmach a rychlé rozšíření křesťanství 
po Ediktu milánském v roce 313, nádhera a lesk středověké 
církve spolu s chudobou sv. Dominika a sv. Františka z Assisi, 
učenost Tovaryšstva Ježíšova spolu s prostotou Terezie 
od Dítěte Ježíše, hluboká zbožnost a mystika sv. Terezie 
z Avily a sv. Jana z Kříže – to jsou kontury, které lemují toto 
pro někoho tajemné a těžko pochopitelné společenství. Na 
začátku třetího tisíciletí se zdá, že slavné ódy na svatost 
a velkolepost církve byly v minulých desítkách let a stoletích 
zcela přehlušeny házením špíny. A kde je vlastně pravda? 

Kdo to jsou katolíci, proč se sdružují, co je církev, jakou 
úlohu hrají papež, biskupové a kněží – to jsou otázky, na
které chce tato krátká úvaha odpovědět. 

POČÁTKY CÍRKVE 
Kořen církve nelze hledat jinde než ve společenství 

apoštolů a učedníků kolem Ježíše. Už samotné řecké 
označení – ekklesia (z toho pocházející lat. ecclesia, it. 
chiesa, fr. église) – znamená svolání, shromáždění. Ve 
Starém zákoně označuje shromáždění Izraele, které se 
sešlo před Bohem. V této tradici pokračovali první křesťané, 
když se scházeli k četbě z Božího slova a k „lámání chleba“ 
(což je starokřesťanský výraz pro eucharistii) podle Ježíšova 
přání při poslední večeři: „To konejte na mou památku!“ 
(Lk 22, 19). Aby tato společenství odlišili od židovských 
shromáždění, přidávali ekklesia kýriaké (shromáždění 
Páně), a tak specifi kovali, že centrem jejich setkání je Pán 
– Ježíš Kristus. Z přízviska kýriaké pocházejí něm. Kirche, 
angl. Church a také i české církev. 

Církev jako společenství křesťanů nevznikla jako 
lidské přání vytvořit nějako instituci, ale svůj původ staví 
výhradně na Kristu. Pochopení jeho osoby a jeho poslání 
je klíčem k pochopení podstaty a poslání církve. Ježíš zcela 
záměrně vytváří společenství dvanácti apoštolů, které je 
jádrem mnohem širší skupiny učedníků a těch, kteří Ježíše 
provázeli. Těchto „Dvanáct“ se mělo stát základními kameny 
společenství, které shromáždí lidi ze všech národů (srv. Mt 
28, 19-20). Ale původ církve má ještě druhý zdroj – je jí 
Ježíšova oběť na kříži za spásu světa. Ježíšova poslušnost 
Otci a láska k člověku až k sebeobětování vyvrcholily 
událostí kříže. „Až budu ze země povýšen, potáhnu všechny 
lidi k sobě“ (Jan 12, 32) – těmito slovy Ježíš předpovídá 
nejen okolnosti své smrti, ale i důsledek ukřižování: Kristovo 
ukřižování není zánik, ale vylití milosti, která člověku přináší 
vysvobození od hříchů a posilu pro uskutečnění požadavku 
lásky k Bohu a k člověku. Společenství apoštolů si je dobře 
vědomo, že právě jemu Ježíš svěřil pokračování svého úkolu 
a péči o všechny, kdo uvěří v něj uvěří.

Z Ježíšova poslání apoštolů „Jděte ke všem národům…
Já jsem s vámi po všecky dny až do skonání tohoto věku“ 
(Mt 28, 19-20) vysvítá univerzálnost misií: poslání se tedy 
netýká pouze Dvanácti, ale i jejich pokračovatelů. Tak také 

KATOLICKÁ CÍRKEV
bylo v prvotní církvi pochopeno. Apoštolové si po Mistrově 
příkladu vybírají své nástupce a „vkládají na ně ruce“ (srv. 
2Tim 1,6). Písemná svědectví z prvních křesťanských 
staletí dále popisují předávání „apoštolské moci“ vkládáním 
rukou na své nástupce. Tento obřad bychom dnes označili 
jako biskupské svěcení. „Episkopoi“ – biskupové, čili „ti 
kdo dohlížejí a jsou představenými“ jsou pokračováním 
apoštolského sboru a vykonávají úkol kázání evangelia 
po celém světě. Biskup spolu s křesťany na určitém území 
tvoří místní církev. O tom svědčí i list sv. Ignáce, biskupa 
z Antiochie, který píše kolem roku 107 křesťanům do Efezu: 
„Sluší se, abyste byli jednoho smýšlení s biskupe, jak to 
i děláte. Vždyť vaše slovutné kněžstvo, hodné Boha, žije 
s biskupem v takové harmonii jako struny na kytaře. Vaše 
jednomyslnost láskyplný soulad opěvuje Krista. Jestliže 
já jsem se v krátké době spřátelil s vaším biskupem, tím 
spíše blahořečím vám, kteří jste s nim spojeni jako církev 
s Ježíšem Kristem a jako Ježíš Kristus s Otcem, aby vše 
bylo v harmonické jednotě. Nikdo se nedej na bludnou 
cestu! Kdo se nedrží oltáře, připravuje se o Boží chléb. Má-
li totiž takovou moc modlitba jednoho či dvou lidí, čím spíše 
modlitba biskupa s celou křesťanskou obcí!“

CO JE CÍRKEV
Počátek Ježíšova veřejného působení provází hlásání 

o příchodu Božího království. „Když byl Jan uvězněn, 
přišel Ježíš do Galileje a kázal Boží evangelium. ´Naplnil 
se čas a přiblížilo se království Boží. Čiňte pokání a věřte 
evangeliu´.“ (Mk 1,14-15). Když se ho později Židé ptali, kdy 
Boží království přijde, odpovídá: „Království Boží nepřichází 
tak, abyste to mohli pozorovat, ani se nedá říci: `Hle, je tu´ 
nebo `je tam´! Vždyť království Boží je mezi vámi!“ (srv. Lk 
17, 20-21). Můžeme tedy v duchu evangelijní zprávy mluvit 
o Božím království jako o společenství lidí, kteří přijali za 
své principy Božího zjevení, vyjádřené přikázáním lásky 
k Bohu a k člověku. 

Církev jako Boží království je samozřejmě na jedné 
straně společenstvím povolaných samotným Bohem, 
na druhé straně ovšem zůstává společenstvím hříšných 
a chybujících lidí.  Tento paradox je samozřejmě pro člověka 
stojícího vně církve dosti obtížně pochopitelný. 

CÍRKEV JAKO „PUTUJÍCÍ LID BOŽÍ“
Označení církve jako „putující Boží lid“ má svůj předobraz 

v izraelském národě Starého zákona. Bůh povolal člověka 
ke spáse ne jako jedince, ale jako národ a to tím, že 
s ním uzavřel smlouvu. Smlouva s Abrahámem, Izákem 
a Jakubem, a nakonec i smlouva s Mojžíšem na Sinaji byla 
dovršena a uzavřena v Kristu, když zemřel za naše hříchy.

Tento Boží lid má výrazné rysy, které ho oddělují od 
všech náboženských, národnostních, politických nebo 
kulturních se skupení. Jako Boží lid nepatří žádnému 
národu, členem se člověk nestává tělesným zplozením, ale 
křtem, hlavou a vůdcem lidu je Ježíš Kristus a zákonem je 
přikázání lásky. Posláním Božího lidu je být pro celé lidstvo 
zárodkem jednoty, naděje a spásy, cílem je uskutečnění 
Božího království.        (Pokračování příště)  M. Hošková



8
obec DŘÍTEŇ

TJ Dříteň / Fotbalová mužstva na jaře 2009

A mužstvo
Hráči ,,A” mužstva opravdu mile překvapili svými výsledky v sezoně Jaro 2009. 

Se 40 body jsou na 2. místě za Jindřichovým Hradcem, se ztrátou pouhých 5 bodů. 
Skóre 42:28. Držíme palce ať se vám vydaří i zbytek sezony. HODNĚ ŠTĚSTÍ!

B mužstvo
Hráči ,,B” mužstva si trochu polepšili oproti podzimu, s 22 body a skórem 30:33 si 

statečně drží 10. místo.
S věrnými fanoušky našeho béčka bychom si přáli vidět více pěkných fotbalových 

akcí na hřišti než nesmyslných hádek. Chlapci, co takhle si jít navečer na chvíli 
zatrénovat? Pak třeba začnou padat míče i do soupeřovy branky!

Dorost 1. A třída
Naši chlapci dorostenci bojují statečně, ale 36 bodů stačí pouze na 5. místo, skóre 54:32. Že by 

nám s přibývajícím věkem lenivěli a neměli tak rychlé protiútoky jako dříve? Dle jejich trenéra se 
někdy na hřišti potácejí jako spící panny. Zatkneme je za potulku na hřišti?  Nebo nám ukáží, co 
v nich dřímá? A na konci sezony se budou vyhřívat na 2-3. místě? Držme jim palce!

Starší žáci – OP
Trenér starších žáků přes zimu nelenil a posílil si tým o 4 nové nadějné hráče. Začíná se jim více 

dařit, mají 17 bodů a poskočili na 6. místo, skóre 31:33. Na jejich hře je vidět, že je fotbal moc baví 
a že chtějí vyhrávat. Tak jim přejeme, aby si ještě polepšili alespoň o dvě místa. I bramborová medaile 
není špatná!

Mladší žáci – OP
Překvapení sezony! (Samozřejmě až po našem A mužstvu)  2. místo za Kamenným Újedem se 

ztrátou 6 bodů. Nejlepší skóre z našich mužstev -  73:20. Bývalí kadeti si zvykli hrát na velkém hřišti 
v 11 lidech a začali vyhrávat. Skokani roku mezi našimi týmy. Po podzimu pátí, nyní druzí. Jen tak dál 
chlapci! Máme z vás radost!        

Starší přípravka – OS
Naši nejmladší stále poslední v tabulce. Ale pozor! Že by se blýskalo na lepší časy? Či snad se 

stal zázrak? Nebo že by slíbená masážní koupel ve vířivce za to, když vyhrají alespoň jeden zápas? 
Možná ode všeho trochu, ale největší zásluhu na tom, že kadeti vyhráli a to dokonce už 2x, má  
zkušený trenér pan Václav Stulík, který s nimi trpělivě pracuje a trénuje, dostává z kluků a jedné dívky 
to nejlepší, co v nich je. Touto cestou mu velice děkujeme a přejeme ještě pár výher, aby se kadeti 
odlepili z toho posledního místa. 

Držíme jim všechny palce! Kluci a slečno, nebojte se, že jsou soupeři pořád starší než vy. Vy jste 
obratní a rychlí a navíc máte Vaška!

Děkujeme všem fanouškům dobrého fotbalu za jejich přízeň 
a těšíme se na jejich návštěvy našich utkání! Zároveň si Vás dovolujeme 

pozvat na nejbližší připravované sportovní akce!
27. 06. 2009 Sportovně společenská akce fotbalových A mužstev.
Generálním partnerem této akce je společnost ČEZ JETE. Půjde skutečně o velkolepou fotbalovou 

podívanou za účasti osmi špičkových mužstev Krajské soutěže a to Dřítně, Olešníka, Hluboké nad 
Vltavou, Bavorovic, Protivína, Týna nad Vltavou, Bechyně a Vodňan. Přesný program této akce bude 
včas vyvěšen prostřednictvím informačních plakátů.     

08. 08. 2009 Memoriál Františka Kabeleho v kopané dorostu.
Výbor TJ Dříteň



9
obec DŘÍTEŇ

Z činnosti Základní školy a Mateřské školy

LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ KURZ
Také v tomto školním roce naše škola organizovala lyžařský výcvik. Tentokrát výcvik proběhl 

v termínu od neděle 5. 4. 2009 do čtvrtku 9. 4. 2009 v jednom z nejvyhledávanějších středisek 
nabízející skvělé podmínky pro začátečníky, pokročilé i zdatné lyžaře a to v rakouských alpách ve 
středisku Kaprun - Zel lam See + Saalbach - Hinterglemm. Toto středisko nabízí i řadu možností 
turistického vyžití a tak byla k lyžařům připojena i skupina turistů. Celkem se pobytu zúčastnilo 35 dětí.

Vedoucím kurzu byla Mgr. Blanka Vlasáková, lyžařskými instruktory Mgr. Pavla Stulíková a Mgr. 
Lucie Mühlsteinová a jako turistický instruktor jela Mgr. Eva Marešová. 

Ubytování bylo ve dvou-, čtyř- a šesti-lůžkových pokojích s umyvadlem a  LCD televizí, sprchy 
s toaletami byly  společné na chodbě a strava formou plné penze.

A zde je několik fotografi í !



10
obec DŘÍTEŇ

A zde jsou fotografi e zúčastněných týmů

ZŠ Dříteň

ZŠ Vodňany

Víceleté gymnázium Vodňany

ZŠ  Bavorov

DALŠÍ AKCE ŠKOLY
Od minulého čísla zpravodaje proběhla na škole celá řada akcí. Ovšem psát o nich by vydalo na 

samostatné číslo a tak alespoň ke každé po jedné fotografi i s krátkým komentářem.

ŠKOLSKÝ POHÁR  - COCA COLA CUP
Po roční odmlce se naši žáci opět zúčastnili turnaje v kopané (Coca cola cup). Tentokrát se naše 

družstvo ve složení: Rejdal Stanislav, David Václav, Votánek Martin, Vítovec František, Krejčí 
Tomáš, Dorňák Martin, Prymerau Uladzislau, Kovařík Marek, Skala Václav, Šimek Vít, Oranský 
Filip, Pojer Martin, Molnár Martin, Švejda Pavel a Vaněk Lukáš umístilo na celkovém 2. místě 
a postup ze skupiny jim utekl. Nicméně v konkurenci silných týmů z Vodňan a Bavorova to byl 
přesto úspěch.



11
obec DŘÍTEŇ

A ze zatím proběhlých školních výletů !

Beseda o miminku (Děkujeme pí. Čížkové)

Návštěva soukromé ZOO z Borovan

 ZOO Plzeň  (1. třída)

Vystoupení kapely „Nezmaři“

Klavírní virtuos S. Perepeliatnyk

 Indiánská vesnice  (Jarotice 2. a 4. třída)



12
obec DŘÍTEŇ

Snímků je opravdu mnoho a můžete si je zhlédnout na internetových stránkách
p. Petra Václavíka http://petrs51.rajce.idnes.cz

Dne 4. dubna 2009 proběhl ve Dřítni 2. ročník 
„VELIKONOČNÍHO PUTOVÁNÍ“, za účasti 68 
dětí s rodiči. I letošní rok se počasí vydařilo, 
na obloze zářilo sluníčko a nebe bylo bez 
mráčků. Před tím, než se děti vydaly na trasu 
plnou úkolů, mohly ozdobit břízku malovanými 
kraslicemi, které samy vyrobily. Tato břízka byla 
po putování přemístěna do areálu školy a tam 
navodila velikonoční atmosféru.
Tento rok bylo 9 stanovišť s velikonoční tématikou 

a na každém stanovišti za splněný úkol děti 
čekala sladká odměna. Bylo zajímavé pozorovat 
jak děti zvládají připravené úkoly. Doufejme, že 
i příští rok se putování setká s takovým počtem 
dětí, které si rády zasoutěží a společně s rodiči 
prožijí příjemné odpoledne. 
Také bych ráda touto cestou poděkovala těm, 
kteří si udělali čas a pomáhali na jednotlivých 
stanovištích.          

M. Lukášová

2. ROČNÍK VELIKONOČNÍHO PUTOVÁNÍ



13
obec DŘÍTEŇ

Turnaj ve stolním tenise zaplnil kulturní dům ve Velici

Velice, co rok to nová tradice
Velickou hospůdku, neboli naši místní oázu pohody 

provozujeme čtvrtým rokem. Svou cestu si k nám našlo 
mimo místních hostů i několik, dnes již pravidelných 
návštěvníků z okolních obcí. Náš záměr vytvořit klidné 
rodinné prostředí s možností mírného sportování 
a podporou staročeských i novodobých tradic se pomalu 
daří naplňovat. Pouť, posvícení i Velické dožínky mají 
své místo v našem programu. Z aktivity našich hostů 
vyplynuly další akce, které o ta svá místa teprve usilují. 

Turnaj ve stolním tenise, jehož 
první ročník proběhl v únoru, vyvolal 
silný ohlas. Velká účast hrajících 
i hostů byla milým překvapením 
pro organizátory, kteří se rozhodli letos turnaj opakovat a to v září.

Nejenom sportovní kolbiště nabízí v naší hospůdce prostor pro soupeření. 
Naši hosté, kteří se pravidelně rádi podělí s ostatními o své doma z láskou 
uvařené dobroty, tak nechali vzniknout další tradici, nové 
klání. Klání mistrů umění kuchařského se stalo velkou 
výzvou. Výzvou pro všechny, kteří do naší hospůdky 
nosí ony dobroty, které někdy nelze pouhým slovem 

ocenit. Výzvou  pro mistry tradiční české kuchyně, kteří své schopnosti 
v klání porovnat chtějí. První kolo patřilo symbolicky  pokrmu z brambor, 
druhé kolo jsme věnovali masu, konkrétně velikonoční sekané. 

Přes léto si mistři kuchaři odpočinou  jako stolní tenisté, po jejichž turnaji 
připravíme klání v mase uzeném, na vánoce pak zlatý hřeb letošního klání 
bramborový salát.

Každá z těchto tradic, které jsme si u nás oblíbili by nebyla živá bez Vás, 
kteří k nám chodíte. Vždyť právě na Vás naše tradice teď stojí. Děkujeme 
Vám za Vaši dosavadní přízeň.

Sobota 21. února patřila příznivcům sportu, kteří po obědě naplnili sál kulturního domu, kde se 
konal první ročník Velického turnaje ve stolním tenise. Dvacet jedna hráčů se utkalo v pěti skupinách 
na třech hracích stolech. Regulérní pravidla poskytla poměření sil každého s každým ve skupině, 
nebylo tedy pochyb o postupujících a následně o fi nalistech. Zde svedli zástupci sousedících obcí 
dlouhý boj s vítězným koncem pro místního favorita. Vítězství v turnaji, stejně jako pohár zůstal 
v pořádající vesnici a to byla pro pořadatele velká odměna. Třetí místo pro druhého místního favorita 
bylo potvrzení zdejších kvalit. „Byl to krásný napínavý turnaj, místní favorité nezklamali, technicky 
se nám vše podařilo zajistit, všichni jsme si odpoledne užili“ prohlásila vedoucí organizačního týmu, 
který opravdu vše velmi precizně připravil včetně bohatého pohoštění pro všechny přítomné. Po 
vyhlášení vítězů a předání hodnotných cen od sponzorů pokračovala zábava s hudbou a tancem až 
do ranních hodin.  

Za Velickou hospůdku
Jiří Mrázek ml.



14
obec DŘÍTEŇ

Trvalé užívání kořenových čistíren 
odpadních  vod (KČOV) obce Dříteň

Obec Dříteň v průběhu roku 2007 a 2008 zahájila  výstavby ČOV. V lokalitě Pazderna, která prošla rok 
zkušebním provozem a dne 26. 2. 2009 byl OOŽP Magistrátu města Č. Budějovice vydán Kolaudační 
souhlas na tuto ČOV. Dále stávající ČOV lokalita Dříteň ves intenzifi kace, která je  v současné době 

Oslavy 115. výročí založení hasičského sboru v Záblatí

Sbor dobrovolných hasičů Záblatí ve 
spolupráci s Obecním úřadem Dříteň, pořádají 
v sobotu 13. června 2009 oslavu 115. výročí 
od založení hasičského sboru v tehdejším 
Velkém Záblatí. 

Při této příležitosti se uskuteční sraz rodáků 
obce Záblatí a rovněž si také připomeneme 390. 
výročí bitvy u Záblatí, ve které se v červnu 1619 
střetla vojska stavovského vůdce Mansfelda 
s vojsky císařského vůdce Buqoye. 

Program
10:00 Sraz s přivítáním rodáků
11:00 Mše
12:00 Společný oběd
13:30  Slavnostní předání hasičských ocenění 

a vyznamenání, ukázka staré a nové 
techniky 

Po celý den i večer hraje k poslechu i tanci MALÁ 
VLACHOVKA.
Tímto Vás srdečně zveme a těšíme se na Vaši 
návštěvu! 

Za SDH Záblatí p.Václav Kroneisl   



15
obec DŘÍTEŇ

Jarní svoz odpadů byl skutečně náročný
V rámci jarního svozu odpadů zajistil „Sbor dobrovolných hasičů z Velice a Malešic“ svoz 

komunálních odpadů do sběrného dvora, nad rámec své běžné činnosti.  
     Během těchto dvou sobot se celkem převzalo a svezlo od občanů do sběrného dvora Dříteň 

množství cca 37 tun odpadů. Je to až neuvěřitelné kde se stále tento odpad bere. Několik let se 
konají tyto pravidelné 2x roční svozy a stále ho neubývá ba naopak podle množství přibývá….. tak 
mnohdy znělo z úst brigádníků. Po obě soboty se s tímto odpadem pralo celkem 17 brigádníků. 
Musím bohužel říci, že slovíčko pralo je opravdu výstižné, neboť mnohdy pohled na hromady, kterých 
neubývalo právě přibývalo, neboť občané stále přinášeli další a další domácí zboží a to bohužel 
i na místa kde již sběr proběhl. Toto vše nepomáhalo kladně k průběhu sběru, ale bralo síly a chuť 
k práci. Sběr probíhal až do pozdních večerních hodin.  

 S ohledem na časovou a fyzickou náročnost celé akce bych rád touto cestou poděkoval všem 
zúčastněným brigádníkům za trpělivost a bezchybně  odvedenou práci. 

 Rád bych tímto chtěl požádat občany, aby se snažili odpady vyvážet průběžně během 
roku do sběrného dvora ve Dřítni a nenechávali odpady až na tyto svozy!!! Sběrný dvůr je 
otevřen každou sobotu od 11,00 -12,00 hod., případně po dohodě na tel. 724 324 153. Je paradoxní, 
když vedle hromady odpadů stojí osobní automobil s přívěsným vozíkem. Tudíž řada občanů jak je 
vidět tuto možnost má. Zároveň upozorňujeme, že kdo nebude mít uhrazen místní poplatek za SKO 
(popelnici), nebude odpad odvážen v rámci svozů, ani přijímán ve sběrném dvoře.

ČOV Dříteň  Pazderna
odběrné místo vzorkování

Dříteň intenzifi kace stávající ČOV
vodní nádrž – odběr vzorků

ve zkušebním provozu. Na základě rozhodnutí OOŽP Magistrátu města České Budějovice Odboru 
vodního hospodářství, jsou v nařízených intervalech zajišťovány odběry vzorků 1x za 2 měsíce na 
výtoku z ČOV pro kontrolu funkce čistírny v příslušných ukazatelích a limitech. Rozbory jak vidíte 
na přiložených snímcích pro obec zajišťuje Českobudějovická akreditovaná laboratoř Aneclab s.r.o. 
Stejným způsobem jsou plněny podmínky a zajištěna kontrola stavu vypouštěných odpadních vod 
i u ostatních ČOV, případně odpadní voda z veřejné kanalizace ústící do vod povrchových.  

INFORMACE ZE SBĚRNÉHO DVORA



16
obec DŘÍTEŇ

SD ve Dřítni  je rovněž zapojen do zpětného 
odběru baterií prostřednictvím společnosti
ECOBAT s. r. o. byl založen jako nezisková organizace v roce 2002 na základě 

tzv. Dobrovolné dohody mezi Ministerstvem životního prostředí a Českým sdružením 
výrobců a dovozců přenosných baterií.Zajišťuje plnění povinnosti zpětného odběru 

pro 130 klientů, kteří do ČR dovážejí baterie. ECOBAT s.r.o. zřizuje místa zpětného odběru 
v elektroprodejnách, supermarketech, školách, úřadech i fi rmách. V současné době provozuje téměř 
7 000 míst zpětného odběru a v roce 2007 ECOBAT s.r.o. zajistil sběr a recyklaci 264 tun malých 
spotřebitelských baterií.

Proč baterie do koše nepatří?
Použité baterie, nesprávně vyhazované s běžným odpadem, vážně narušují životní prostředí 

a komplikují jejich další využití. Po čase se z nich mohou uvolnit škodlivé látky, které prosakují 
do půdy a spodních vod. Třídění baterií a jejich správná likvidace se proto dostávají stále více do 
popředí ekologických aktivit a zájmu státní správy.

Co vše se svezlo!
• 75 ks tevizorů a monitorů
• 56 ks lednic a mrazáků
• 68 ks sporáků a praček
• Kontejner malých domácích spotřebičů a PC
• 10 tun kovů
• 3 tuny papíru
• 20 tun objemných odpadů
• 2,5 tuny pneumatik
• 1,5 tuny plastů 

Zpětný odběr elektrozařízení po svozech

Názorná ukázka 3 tun odpadů vyházených 
před bytovkou v Záblatí

Objemný odpad po svozu 1 sobota



17
obec DŘÍTEŇ

V oběhu je téměř 100 milionů baterií
Každoročně se prodá téměř 100 milionů nových baterií. V každé domácnosti v ČR se 

v okamžiku, kdy čtete tyto informace, nachází průměrně 10 použitých baterií. Znamená to, 
že přes 40 milionů použitých baterií se povaluje v různých krabičkách a šuplících 

v našich domovech. Tyto baterie by mohly být efektivně recyklovány. 

Recyklace baterií přináší obrovské úspory

Kovy obsažené v recyklovaných bateriích tvoří 60-80 % jejich hmotnosti. Recyklací baterií 
se dosáhne energetických úspor na úrovni celoroční spotřeby plynu několika desítek domácnosti.

Životní cyklus baterie



18
obec DŘÍTEŇ

Měsíc

Termín svozu pytlů 
- separovaný odpad !!! 

(plast, papír) 

  

Velice, Libiv, Záblatí, Záblatíčko 
Radomilice

Strachovice, Bílá Hůrka, Malešice, 
Chvalešovice, Dříteň 

ČERVENEC
V JEDEN DEN VŠECHNY OBCE

4. 7. 2009

SRPEN
V JEDEN DEN VŠECHNY OBCE

8. 8. 2009

ZÁŘÍ
V JEDEN DEN VŠECHNY OBCE

5. 9. 2009

Termíny - SVOZY ODPADŮ

Eva a Vašek aneb co vlastně chceme?
V loňském roce pozvala společnost ČEZ a.s. naše občany na koncert populární dvojice Eva 

a Vašek s prohlídkou elektrárny Temelín. Pro velký zájem o tuto akci nám byly v letošním roce 
přiděleny dva autobusy, pro svoz účasníků na tuto akci.

Členky sboru pro občanské záležitosti obcházely domácnosti s výsledkem 83 přihlášených zájemců. 
Potřebné údaje jednotlivců byly předány ČEZ pro potřeby zajištění bezpečnosti elektrárny.

Výsledek!? Pomineme-li duchaplné názory některých účastníků o zbytečnosti přijatých opatření 
elektrárnou je zarážející, že se neúčastnilo 19 přihlášených. Někteří se na poslední chvíli odhlašovali, 
na některé se marně čekalo na zastávkách autobusu. Náklady na jednoho účastníka se pohybovaly 
cca 500 – 600 Kč.

 Nabízí se otázka? Jak bychom se chovali, kdyby každý účastník si vstup zaplatil sám z vlastní 
kapsy. Rovněž by se nezůčastnil?

Upozornění
Upozorňujeme občany bydlící v bytových domech, že se v poslední době množí případy zanesení 

odpadů z domů z důvodů vylévání tuků do WC, vhazováním hygienických potřeb a hadrů na mytí atd.
V dalších případech nebude čištění kanalizace hradit obec, ale nájemníci v domech!

HISTORICKÝ OKAMŽIK
Historickým okamžikem pro naši obec se stal den 27. květen 2009, 
kdy obec Dříteň docílila 1500 obyvatel!

Za SD R. Lukáš

Využívejte více nádob na sklo, které byly umístěné v jednotlivých obcích. 
Stále je zvykem, v rámci pravidelných svozů pytlů, sklo ukládat před domy.



19
obec DŘÍTEŇ

NOVÝ DODAVATEL ELEKTŘINY

Vážení spoluobčané,
obecní úřad uzavřel  novou smlouvu o dodávkách silové 

elektřiny a tím ušetřil nemalé fi nanční prostředky z rozpoč-
tu obce. Ve spolupráci s novým dodavatelem levnější elektřiny 
připravil obecní úřad i nabídku výhodnější, levnější  elektřiny 
i pro domácnosti v naší obci. Pracovníci společnosti Bohemia 

Energy entity budou přítomni v jednotlivých obcích takto:

10.6.2009 od 18,00 hod. Dříteň + Libív sál pohostinství příp. salónek  
11.6.2009   od 18,00 hod.  Chvalešovice  hospoda
12.6.2009   od 18,00 hod.  Malešice  hospoda
13.6.2009   od 19,00 hod.  Velice hospoda
15.6.2009    od 18,00 hod.  Strachovice + B. Hůrka  hasičská zbrojnice
17.6.2009    od 18,00 hod.  Záblatí  hospoda
18.6.2009    od 18,00 hod.  Záblatíčko hasičská zbrojnice
19.6.2009    od 18,00 hod.  Radomilice hasičská zbrojnice

Zde bude možno přímo na místě uzavřít nové, výhodnější smlouvy a kde můžete získat více 
informací jak výrazně ušetřit změnou dodavatele silové elektřiny event. i zemního plynu. S sebou 
vezměte fakturu posledního ročního vyúčtování/ tzv. příloha k faktuře - zde jsou uvedeny sazby 
a celková roční spotřeba u společnosti E.ON. Administrativu spojenou se změnou dodavatele 
vyřídí  pracovníci uvedené fi rmy za vás. Více informací na www.bohemiaenergy.cz.

Jiří Martínek, regionální ředitel

Přijďte s námi společně oslavit

MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ
a to v sobotu 06.06.2009 ve 14 hodin 

k rybníku Nový.

Pro děti je připraveno mnoho soutěží 
a spoustu pěkných cen.

Srdečně zve SDH Dříteň

Koupím domek nebo byt i před opravou 
Tel. 603 442 474

p. Ivan Chum, Laudova 17, 39001 Tábor 

Pohostinství Dříteň 
Vám nabízí
• teplá jídla po celý den
• objednávka pizz
• příjemné posezení v salónku při 
   rodinných a společenských akcí  
• další nabídky… neváhejte zavolat  
         tel. 774 804 726, 777 099 294

Srdečně zve p. František Hovorka



20
obec DŘÍTEŇ

Vydává: obec Dříteň • Dříteň 152, 373 51  • Tel.: 387 991 121 •  MK ČR E 17914• Tisk: Josef Posekaný, tel.: 387 312 242, e-mail: jposekany@iol.cz

DŘÍTEŇ BYLA TVRZÍ NEJBOHATŠÍHO RENESANČNÍHO LICHVÁŘE

Z historie: V 17. století ji Jan Adolf ze Schwarzenberku 
přestavěl na zámek. Objekt pak sloužil jako obydlí úředníků. Až 
do roku 1982 zde sídlila škola a nyní je zámek téměř prázdný.

Obec Dříteň leží 12 km SZ od Hluboké nad Vltavou. Panské 
sídlo v Dřítni existovalo již před r. 1432, kdy je zde jmenován 
Janek, „pacholek Mikolášóv z Dřietně, vyručen z vězení 

z Budějovic“. Původně ves náležela k rozsáhlému majetku rodu 
Malovců z Malovic. Neznámého roku udělil císař Zikmund „ves 
Dříteň, kteráž někdy byla Malovcova Kosařova“, Jindřichovi 
a Buzkovi, bratřím z Drahova.

K roku 1469 je znám Bohuslav z Malovic a Dřítně, který přikoupil 
k Dřímni statek Jaroslavice u Purkarce. V prvních desetiletích 
16. století byla Dříteň rozdělena, tvrz s příslušenstvím držel 
Bohuslav dědic Jan Malovec (r.1523) a další části vsi kněz Jiřík, 
Petr a Hajman, bratři Dříteňští z Malovic. Tito prodali svůj díl 
Janovi a dále se v pramenech neobjevují. Jan svůj majetek 
značně rozšířil. Po svých předcích vlastnil část vsi Hošť, přikoupil 
i její zbytek a v roce 1548 získal koupí zboží Vihlavy s tvrzí, hrad 
Újezdec a mnoho vesnic v okolí Dřítně a Týna nad Vltavou. Roku 
1550 učinil Jan poslední pořízení. Podle poručníků, které ustanovil 
svým nezletilým dětem, můžeme vidět, jak rozvětvené bylo 
příbuzenstvo Malovců a o jak bohatý rod se jednalo. Poručníky 
byli: Zdeněk z Malovic na Kamenici, Mikuláš z Malovic na 
Nemyšli a Pavel z Malovic na Zbraslavicích. O dva roky později 
(1552) Jan z Malovic zemřel. Zůstali po něm čtyři synové.

   Nejstarším je Bohuslav, který se do historie zapsal jako jeden 
z nejbohatších a šlechtici nejvíce vyhledávaných „rytířských 
lichvářů“. V jeho době se nejednalo o nijak neobvyklý jev. Václav 
Bůžek v knize „Rytíři renesančních Čech“ uvádí, že v druhé 
polovině 16. a prvních dvou desetiletích 17. století pocházeli 
více než dvě třetiny všech věřitelů z nižšího šlechtického stavu. 
Bohuslav Malovec půjčoval peníze i tak mocným rodům, 
jakými byli páni z Hradce a slavní Rožmberkové Vilém a Petr 
Vok. Po smrti nejvyššího purkrabího Adama II. z Hradce, který 
byl Malovcovým dlužníkem, se Bohuslavovi podařilo koupit od 
jeho syna Jáchyma Oldřicha z Hradce jeden z nejkrásnějších 

a nejvýnosnějších statků v Jižních Čechách, Hlubokou nad Vltavou. 
Na počátku 17. století se tím stal Bohuslav druhým nejbohatším 
rytířem v předbělohorských Čechách. V roce 1601 předal Bohuslav 
Vlhavy a Dříteň svému nejstaršímu synovi Václavovi.

Když roku 1608 Bohuslav zemřel, rozdělili se další tři jeho synové 
o zbytek majetku. Václav ml. ještě přikoupil 4. července roku 
1616 zboží Chvalešovice. Jeho značně rozsáhlý majetek tehdy 
obnášel: tvrz Dříteň „starožitná, mnohými potřebami a pokoji 
k bytu pohodlná“, při tvrzi pivovar a dvůr se vsí, dvůr a ves 
Jaroslavice, dvůr Vlhavy s pustou tvrzí a vsí, dvůr Býšov, dvůr 
Truskavec a ves, vsi Libiv, Újezdec, Kočín, Litoradlice, Kmín 
(Knín), Podeřiště, Temelínec, Albrechtice, Čičenice, Lhotu pod 
Horami (r. 1630 pustá), Němčice, Tupesy, Jezmice (Jeznice), 
Novou ves, Velké a malé Záblatí, městečko Purkarec, vsi 
Chvalešovice, Malešice, Sedlec a Malý Újezdec. Ze svého majetku 
se ale Václav dlouho netěšil. Při vypuknutí protihabsburského 
povstání se přiklonil na stranu vzbouřených stavů a postihly jej 
kruté perzekuce. V roce 1619 obsadilo císařské vojsko Hlubokou 
a statek značně poplenilo. O čtyři roky později byl Václav 
odsouzen ke ztrátě třetiny svého majetku, přičemž Dříteň 
i Hlubokou odevzdal Donu Baltazarovi de Maradas.

Dříteňská tvrz byla již v té době pustá, v letech 1618 – 1619 
vyhořela. Dříteň byla připojena k panství Hluboká, které se 
stalo v roce 1661 majetkem Schwarzenberků. V roce 1669 – 
1674 přestavěl Jan Adolf ze Schwarzenberku dříteňskou tvrz na 
zámek. Práci provedl italský stavitel Antonio de Maggi. V zámku 
poté sídlila správa Schwarzenberrského panství a objekt sloužil 
převážně jako obydlí úředníků. V nedávné minulosti zde byla až do 
roku 1982 škola. Dnes je zámek téměř prázdný. Stojí na SV straně 
vsi nad potokem, který se na východě rozšiřuje v rybník Hořejší, 
součást původního vodního opevnění. Západní a severní stranu 
dnes lemuje silnice. Starší podobu sídla nejlépe dokumentuje jižní 
strana objektu se čtyřmi dochovanými opěráky.

Martina Krausová,
Městské muzeum, Týn nad Vltavou

Dříteňský zámeček dnes - vstupní brána

Dříteňský zámeček dnes - nádvoří


